De l'espace castillan, pour l'instant, nous ne saurons pas davantage. Nous n'en apprendrons pas beaucoup plus dans les lignes consacrées au fils de Nuño Rasura, Gonzague Nuñez, dont il est dit toutefois : “ multa enim strenue contra Arabes

---

<sup>36</sup> *De rebus*, p. 97b.

<sup>37</sup> Selon Rodrigue, les premiers combats de la “ reconquête ” sont menés sous le commandement d'un Goth, ancêtre fondateur de la dynastie royale “ néo-wisigothique ”. Mais le gros des hommes que conduit Pélagie est constitué d'Asturs. C'est seulement après la défaite de Munuza, seigneur musulman de Gijón, que les Goths d'Al-Andalus, encouragés par ce revers de l'occupant, rejoignent en nombre les rangs des troupes astures : “ Et dum tot dispendiis Hispaniam dissecarent, Deus omnipotens in ira sua misericordiae non oblitus, Pelagium quasi scintillam modicam in suo conspectu voluit conservare. Hic Pelagius (ut est dictum) fugiens a facie Vitizae qui eum voluerat excaecare, licet Spatharius eius fuisset [...] Asturiis se donavit, ut saltem in Asturiarum angustiis posset christiani nominis aliquam scintillam conservare. [...] Inveniensque plurimos qui metu ad edicta Arabum properebant, spiritu fortitudinis et spe in Domino confortavit, quia etsi propter peccata flagellat filios pestilentes, in fine tamen non obliviscetur misereri. Illi autem sacra monita attendentes, excusso metu facti magnanimi et fideles, ad montem magnum qui Auseva dicitur, conscenderunt, et per omnes Astures sacra monita persuadens, quasi de gravi somno pusillanimes excitavit, et de omnibus partibus Asturiarum ad eum tamquam ad Dei nuncium concurrentes, in tanta desolatione ipsum in Principem elegerunt. [...] Munuza qui civitati Gegioni maritimae et Asturiis praesidebat, fugae periculo se commisit : sed ab Asturibus in vico qui Olalies dicitur, fuit captus et interfectus. [...] Gothi autem quibus fugae facultas afuerat, audientes quod a Gothis manus Domini non discesserat, clanculo se furantes, ad Pelagium Principem advenerunt, et zelantes legem, et Machabaeorum iustitiam aemulantes, pro fide commori elegerunt ” (*De rebus*, IV, 1, p. 74-75 et IV, 4, p. 78b).

<sup>38</sup> *Ibid.*, p. 98b.

peragendo, *fines patriae ampliavit* ”<sup>39</sup>. C’est que les fonctions exclusivement judiciaires du premier juge ont été, dans le cas de son successeur, augmentées par la concession du “ *principatum militiae* ”<sup>40</sup>. L’expansion est ainsi liée à l’instauration d’un commandement militaire unique en Castille, mais elle accompagne aussi l’attribution à un même homme et pour l’ensemble du territoire du pouvoir judiciaire et du pouvoir militaire dont la réunion fondait habituellement le pouvoir politique. Genèse du territorial et genèse du politique sont donc, dans l’opinion de Rodrigue, strictement concomitantes.